
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 19.09.2013  № 476   
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
04.04.2011 № 156 «Об утверждении 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский 
район» на 2011 – 2014 годы» 
  

 

 
В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в редакции Федерального закона от 07.05.2013г № 104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием  бюджетного процесса»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

         1. Внести следующие изменения в  постановление Администрации Бакчарского 
района от  04.04.2011 № 156 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» 
на 2011 – 2014 годы»: 
          1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении 
муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2011 – 2014 годы»;  
          1.2. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2011 – 2014 
годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
          2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникающие с 01 
января 2014 года. 
          3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района. 
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы Бакчарского района по экономике и инвестициям (И.А. Александрова). 
 
 

Глава района  Д.В.Донской 
 

 
 
 



Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Бакчарский район» на 2011-2014 годы» 
 

Паспорт муниципальной программы: 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном   образовании              
«Бакчарский район» на 2011-2014 годы» 

Наименование 
муниципальной 

программы (МП) 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2011-2014 годы» (далее – Программа) 

Основание для  
разработки 
Программы 

 

- Федеральный  Закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
- Закон Томской области от 5 декабря 2008 года № 249-ОЗ 
(ред. от 05.04.2010) «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Томской области»; 
- постановление Администрации Томской области от 
25.11.2010г № 232а «Об утверждении долгосрочной целевой 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 2011-
2014 годов»; 
- решение Думы Бакчарского района от 20.07.2006г № 52 «Об 
утверждении программы социально-экономического 
развития муниципального образования «Бакчарский район» 
на 2006-2012 годы» 

Заказчик Программы 
 

Администрация  Бакчарского района Томской области 

Исполнитель 
Программы 

 

Отдел экономической политики и имущественных 
отношений Администрации  Бакчарского района; 

НП «Бакчарский Центр поддержки предпринимательства»  
(по согласованию);  

Бакчарский сельскохозяйственный кредитный 
потребительский кооператив «Развитие» (по согласованию); 

ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района»  
(по согласованию)  

Разработчик 
Программы 

 

Рабочая группа  по разработке Программы, утвержденная 
постановлением Главы района от  23.12.2010 №  894 «О 

создании рабочей группы для разработки  районной целевой 
программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования 
«Бакчарский район» на 2011-2014годы» 

Цель Программы 
 

Создание благоприятных условий для  развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории 

Бакчарского района 
Задачи Программы 

 
1. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса. 
2. Повышение эффективности деятельности 
инфраструктуры поддержки предпринимательства. 
3. Популяризация предпринимательской деятельности. 

4. Вовлечение  молодежи в предпринимательскую 
деятельность. 

Ожидаемые 
результаты 
 

В результате реализации всего комплекса мероприятий 
Программы к уровню  2010 года будет достигнуто:  
1.Увеличение количества зарегистрированных за период 
реализации программы субъектов МСП на 5%; 



2.Количество субъектов МСП, являющихся потребителями 
услуг организаций инфраструктуры поддержки 
предпринимателей (не менее 200 ежегодно); 
 3.Рост доли респондентов, считающих предпринимательство 
деятельностью, заслуживающей уважение; 
4. Увеличение доли   молодежи  до 30 лет включительно, 
занятой предпринимательской деятельностью, в общей 
численности предпринимателей;   

5. Рост доли налоговых поступлений от малого и среднего 
предпринимательства в местный бюджет. 

Сроки реализации 
Программы 

 

2011-2014 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
(прогноз), тыс. руб. 

Источники 2011 
 

2012 2013     2014 Итого 

Средства 
федерального 

бюджета 

 
3786,6 

 
3570 

 
3570 

 
3570 

 
14496,6 

Средства 
областного 

бюджета 

 
427,2 

 
394 

 
400 

 
400 

 
1621,2 

Средства 
районного 
бюджета 

 
311,2 

 
372,7 

 
695,5 

 
328,5 

 
1707,9 

Внебюджетные 
средства 

15405 11856 10131,5 10181,5 47574 

Итого: 19930 16192,7 14797 14480 65399,7  
Организация  
управления 
Программой и 
контроль за ее 
реализацией 

Текущее управление и оперативный  контроль за 
реализацией Программы осуществляет Администрация 

Бакчарского района в лице отдела экономической политики  
и имущественных отношений. 

Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Программы проводится ежегодно. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.Вводная часть 
 

        Основанием для разработки настоящей Программы является Федеральный закон от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», который вступил в силу с 1 января 2008 года, Закон Томской области от 
5 декабря 2008 года № 249-ОЗ (ред. от 05.04.2010) «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Томской области». 
        За последние годы малое предпринимательство стало неотъемлемой частью рыночной 
системы хозяйства района. Сектор малого бизнеса приобретает все большее политическое, 
социальное и экономическое значение. Малое предпринимательство является важным 
инструментом для первоначальной отработки новых технологических и экономических 
проектов, преодоления бедности населения, создания цивилизованной конкурентной среды, 
формирования среднего класса собственников, способствующего социальной стабильности в 
обществе, увеличения налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, обеспечения 
занятости населения. 

Настоящая программа является продолжением системы мер, осуществляемых 
программой развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства в МО 
«Бакчарский район» на 2008 – 2010гг., и направлена на разрешение проблем, сдерживающих 
развитие малого бизнеса,  переход его на качественно новый уровень развития и решение 
социальных задач. 

Настоящая Программа направлена: 
на регулирование отношений между субъектами малого и среднего 

предпринимательства, организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства, 
органами местного самоуправления Бакчарского района в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Бакчарского района Томской области; 

на повышение эффективности и системности поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

В Программе определены перечень механизмов поддержки малого и среднего 
предпринимательства, виды и формы такой поддержки. 

 
Основные термины и понятия 

 
Инфраструктура поддержки предпринимательства – система коммерческих и 

некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или 
привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или 
муниципальных нужд при реализации федеральных, региональных и муниципальных 
программ развития субъектов МСП, обеспечивающих условия для создания субъектов МСП, и 
оказания им поддержки. 

Инфраструктура поддержки предпринимательства на территории района включает в 
себя центры поддержки предпринимательства, микрофинансовые организации, 
консультационные центры, общественные и иные организации. 

Центр поддержки предпринимательства НП «Бакчарский ЦПП» - юридическое лицо, 
одним из участников  которого является Администрация Бакчарского района. ЦПП создается 
с целью  содействия развитию предпринимательства на территории Бакчарского района. 

К организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП и 
рассчитывающим на поддержку, предъявляется следующее требование:  

обязательное включение организации, образующей инфраструктуру поддержки 
субъектов МСП, в реестр организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
МСП, формируемый и обновляемый Департаментом развития предпринимательства и 
реального сектора экономики Томской области.  



Организации инфраструктуры поддержки предпринимательства должны отвечать 
следующим требованиям: 

деятельность, осуществляемая организациями инфраструктуры поддержки 
предпринимательства и предусмотренная их уставами, должна быть направлена  
на обеспечение условий для создания и развития субъектов МСП и оказание им поддержки; 

организации инфраструктуры поддержки предпринимательства не должны находиться 
в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении них не должны осуществляться 
процедуры банкротства; 

деятельность организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства не 
должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях; 

организации инфраструктуры поддержки предпринимательства, осуществляющие 
деятельность, подлежащую лицензированию, должны обладать лицензиями на право ее 
осуществления; 

организации инфраструктуры поддержки предпринимательства не должны иметь 
задолженности по налогам (сборам) и иным обязательным платежам во все уровни бюджетной 
системы Российской Федерации, а также по бюджетным средствам, предоставленным на 
возвратной основе; 

организации инфраструктуры поддержки предпринимательства не должны иметь  
не исполненных в срок или исполненных с недостатками обязательств по государственным и 
муниципальным контрактам, а также сведения об организации инфраструктуры поддержки 
предпринимательства не должны быть включены в реестр недобросовестных поставщиков. 

Организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства не могут быть: 
кредитные или страховые организации (за исключением потребительских 

кооперативов), негосударственные пенсионные фонды, профессиональные участники рынка 
ценных бумаг, ломбарды; 

организации, являющиеся участниками соглашений о разделе продукции; 
организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 
организации, осуществляющие производство и реализацию подакцизных товаров; 
организации, осуществляющие добычу и реализацию полезных ископаемых,  

за исключением общераспространенных полезных ископаемых. 
Финансовая поддержка организациям инфраструктуры поддержки 

предпринимательства определяются отдельными правовыми актами Администрации 
Бакчарского района. 

 
2. Состояние и проблемы  развития малого предпринимательства в районе 

 
        На 01.01.2011г. в Бакчарском районе зарегистрировано 415 субъектов малого бизнеса, в 
том числе  67 малых предприятий, 91 крестьянско-фермерское хозяйство, 257 
индивидуальных предпринимателей. По сравнению с 2009г. число малых предприятий  
уменьшилось на 11 предприятий или составило 86%, средняя численность  занятых в малых 
предприятиях составила  571 человек и   уменьшилась на 78 человек или составило 88% к 
уровню 2009г. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств возросло на 28 единиц или 
составило 143%,   наемных работников  в КФХ  насчитывается 118 человек, что больше  
уровня 2009г. на  56 человек или на 190%. Количество индивидуальных предпринимателей  
осталось на   уровне 2009 года, средняя численность наемных работников у индивидуальных 
предпринимателей в 2010г. составила 472  человек и  увеличилась  на 19 человек или 104,2% к 
уровню  2009г.  
 
 
 
 
 



Показатели состояния малого и среднего предпринимательства в Бакчарском районе 
 

№ 
п/п 

 Ед. 
изм. 

2008 г   2009 г    2010г 2010г к 
2008г, 

% 
1 Малые предприятия ед. 75 78  67  89% 
1.1 Численность работников на 

малых предприятиях 
чел. 553 649 571 103% 

2. Индивидуальные 
предприниматели 

ед. 289 320 348 120,4% 

2.1 Численность работников у ИП чел. 464 515 590 127,2% 
2.1.1. В том числе: 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства  

 
ед. 

 
37 

 
63 

 
91 

 
246% 

2.1.2. Численность работников в 
КФХ  

чел. 48 62 118 246% 

 Итого: х 1311     1484 1509 115,1% 
 

Таким образом, в 2010г.  в предпринимательском секторе занято 1509 человек  (к 
уровню  2009г. увеличение составило 25 человек или 101,7%) что составляет  32,1%  от 
общего числа занятых в экономике района (4708). Мероприятия, реализуемые в рамках  
Программы развития малого и среднего предпринимательства в Бакчарском районе на 2008-
2010 годы,  позволили создать около 200 рабочих мест. 

 
Анализируя отраслевую структуру малого бизнеса можно отметить следующее.  
 

Количество индивидуальных предпринимателей 
2008г 2009г 2010г 

Основной вид 
деятельности 

кол-во % кол-во % кол-во % 
Отклонение 

2010г к 
2008г, +,- 

Сельское хозяйство 35 12 57 17,8 86 24,7 +12,7 
Лесное хозяйство 29 10 19 5,9 22 6,3 -3,7 
Обрабатывающие 
производства 

28 9,6 27 8,4 30 8,6 -1,0 

в том числе        
- производство 

пищевых продуктов 
8 2,7 7 2,2 6 1,7 -1,0 

-обработка 
древесины 

10 3,4 10 3,1 13 3,7 +0,3 

Строительство 1 0,3 2 0,6 3 0,9 +0,6 
Торговля 109 37,3 112 35 108 31 -6,3 

Общественное 
питание 

3 1 6 1,9 7 2 +1 

Транспортные 
услуги 

57 19,5 59 18,4 55 15,8 -3,7 

Прочие виды услуг 30 10,3 38 12 37 10,6 +1,7 
 292  320  348  +19,7 

 
В структуре предпринимательства большую долю занимает торговля – 31%, на втором 

месте  отрасль сельского хозяйства – 24,7%, на третьем месте  транспортные услуги – 15,8%. 
Менее привлекательными для предпринимателей остаются отрасли строительства и 
общественное питание, соответственно 0,9% и 2%. Небольшой рост наблюдается по 
производству товаров народного потребления. В сфере  бытовых услуг за последние два года 



практически не произошло каких-либо позитивных перемен,  эта сфера деятельности 
развивается очень медленно. 

Сельское хозяйство, торговля,  транспортные услуги, обработка древесины на 
протяжении ряда лет являются наиболее активно  развивающимися видами деятельности на 
территории района.  

Распределение субъектов малого бизнеса по территории  района неравномерное, около 
70% сосредоточено в Бакчарском сельском поселении. 

 
2008 г   2009 г    2010г № 

п/
п 

Сельские поселения 
Кол-

во 
СМБ 

% Кол-во 
СМБ 

% Кол-
во 

СМБ 

% 
2010г 

 к 
2009г, 

% 
1 Бакчарское поселение 270 73,6 277 69,6% 276 66,5

% 
99,6% 

2. Богатыревское 
поселение 

9 2,5 9 2,3% 12 3% 133% 

3. Вавиловское поселение 21 5,7 30 7,5% 33 8% 110% 
4. Высокоярское 

поселение 
8 2,1 14 3,5% 14 3,3% 100% 

5. Парбигское поселение 41 11,2 42 10,6% 50 12% 119% 
6. Плотниковское 

поселение 
12 3,3 18 4,5% 18 4,3% 100% 

7. Поротниковское 
поселение 

6 1,6 8 2% 12 2,9% 150% 

  
Итого: 

 
367 

   
 398 

  
415 

  
104,3% 

 
Ежегодно предприниматели района активно принимают участие в областных  

конкурсах предпринимательских проектов на получение господдержки для развития 
собственного бизнеса: «Бизнес-старт», «Первый шаг»,  «Перспектива». 

 
2008 год 2009 год 2010 год Наименование 

конкурса К-во 
участн
иков 

 

Кол-во 
победи
телей 

Сумма 
т.р. 

 

К-во 
участн
иков 

 

Кол-во 
победи

телей 

Сумма 
т.р. 

К-во 
учас
тник

ов 
 

Кол-во 
победи
телей 

Сумма, 
т.р. 

Областной 
конкурс 

«Бизнес-старт» 
4 1 140 11 9 2779 8 3 900 

Областной 
конкурс 

 «Первый шаг» 
- - - 25 17 4757,475 20 5 1500 

Областной 
конкурс 

«Перспектива» 
- - - - - - 3 2 800 

Районный 
конкурс 

 «Бизнес-старт» 
- - - 8 8 350 - - - 

Районный 
конкурс  

«Новая смена» 
 - - - - - 11 10 1080 

Итого: 4 1 140 44 34 7886,475 42 20 4280 
 



За три года в областном  конкурсе «Бизнес-старт» приняли участие 23 субъекта малого 
бизнеса. Из них победителями стали 13, получили господдержку на общую сумму 3819 
тыс.руб.  Следует отметить наиболее важные предпринимательские проекты для района: КФХ 
Токмаков А.М. (создание цеха по производству хлеба и мясных полуфабрикатов в 
п.Плотниково), ИП Мамедов М.С. (организация придорожного кафе в п.Плотниково), ИП 
Николенко С.О. (организация придорожного кафе в с.Парбиг), КФХ Аракелян С.Б. 
(организация пекарни в с.Бакчар), КФХ Погасян О.А. (организация производства по 
переработке мяса).  

За три года   в областном конкурсе «Первый шаг» приняли участие 45 субъектов 
малого бизнеса, победителями стали 22 заявки, на общую сумму 6257,475 тыс. руб. Из числа 
победителей необходимо отметить наиболее значимые для района:  Шелыхаев Н.В. 
(организация производства переработки дикоросов в с. Чернышевка), КФХ Набеев  
А.А.(создание КФХ в д. Сухое), КФХ  Матвеева О.А. (организация производства мясных и 
молочных полуфабрикатов в д. Вавиловка), КФХ Калинина Л.М. (выращивание мелкого 
рогатого скота в с.Бакчар), ИП Ярцев А.В. (организация комплекса физкультурно-
оздоровительных услуг в с.Бакчар), Титевалова Е.В. (открытие банкетного зала в с.Бакчар), 
Матвеев А.Н. (организация КФХ   в с. Плотниково), Иноземцева Л.Е. (организация 
ритуальных услуг в Бакчарском районе),  ИП Матвеева О.А. (организация производства 
мясных полуфабрикатов в д. Вавиловка). 

Впервые в 2010 году проводился областной конкурсный отбор молодежных 
предпринимательских проектов «Перспектива», участие в котором  от района приняли  3 
субъекта малого бизнеса, 2 из них признаны победителями. Это КФХ Малаховский Д.Н. 
(организация КФХ по производству овощей» в с. Бакчар) и ООО «Пилорама» Шарабуров А.В. 
(организация конструкционно-теплоизоляционного строительного материала из пенобетона в 
с. Бакчар). Победители получили максимальную господдержку на общую сумму  800 тыс. руб. 

Всего участниками областных конкурсов в район за три года привлечено 10876,47 тыс. 
руб.  

В 2009-2010 годах также проводились районные конкурсы «Бизнес-старт» и «Новая 
смена» частично на собственные средства местного бюджета и на полученные средства в виде 
субсидии на финансирование мероприятий муниципальной программы поддержки 
предпринимательства. В районных конкурсах приняли участие 19 человек,  победителями 
признаны 18 человек. Наиболее интересными предпринимательскими проектами являются: 
ИП Богатырев В.Ф. (организация производства гнутых стальных профилей в с.Бакчар), КФХ 
Кондратьев А.Д. (организация КФХ по выращиванию кроликов в с.Бакчар), КФХ Фатеева Т.Н. 
(организация КФХ по сбору и переработки молока и мяса с ЛПХ в с.Бакчар, ИП Беляева М.Г. 
(создание ателье по изготовлению трикотажных изделий).  В итоге было поддержано 18  
предпринимательских проектов на общую сумму 1430 тыс. руб. 

  Район в 2009-2010г принимал активное участие в реализации мероприятий Региональной 
программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на 
рынке труда Томской области. Наибольший интерес у населения вызвала подпрограмма 
«Содействие самозанятости безработных граждан». 

По итогам реализации подпрограммы «Самозанятость» в 2009-2010гг. 96 граждан в 
Бакчарском районе начали собственное дело, из них 10 человека из числа ищущих работу и 96 
человек из числа безработных граждан,  которые получили финансовую помощь на 
организацию собственного дела в размере годового пособия через Центр занятости населения 
на общую сумму 4739,28 тыс. руб., в том числе  22 предпринимателя организовали 
дополнительно 27 рабочих мест из числа безработных и получили 1587,6 тыс. руб. Всего по 
подпрограмме «Содействие самозанятости безработных граждан» на территории района за 
2009-2010г освоено 6326,88 тыс. руб. 

Все предпринимательские проекты проходили экспертную оценку на заседаниях 
экспертной комиссии,  в которую согласно приказа Центра занятости населения входят 
специалисты Центра занятости населения, Администрации Бакчарского района и  Центра 
поддержки предпринимательства. Всего за 2009-2010гг. проведено 42 заседания комиссии, на 
которых был рассмотрено 142 заявленных проекта.   



 
Распределение зарегистрированных ИП из числа безработных 

по сельским поселениям 
 

Зарегистрировано субъектов малого бизнеса  Наименование сельского поселения 
2009г 2010г 

Бакчарское сельское поселение 30 24 
Богатыревское сельское поселение 1 3 
Вавиловское  сельское поселение 6 7 
Высокоярское сельское поселение 4 4 

Парбигское сельское поселение 2 7 
Плотниковское  сельское поселение 3 1 

Поротниковское  сельское 
поселение 

2 2 

Всего по району  48 48 
в том числе:    

из числа безработных граждан 41 45 
из числа ищущих работу 7 3 

Получено господдержки, т.р. 2093,28 4233,6 
 в т.ч. на создание рабочих мест - 1586,7 

 
Регистрация деятельности предпринимателями из числа безработных граждан 

осуществлялась в различных сферах экономики района.  
Распределение ИП по видам деятельности 

 
Зарегистрировано субъектов малого бизнеса  

2009г 2010г 
Наименование  

видов  
деятельности СМП, ед. % СМП, ед. % 

Сельское хозяйство 19 39,6 28 58,3 
Общественное питание (кафе) 3 6,25 - - 

Лесозаготовка и 
деревообработка 

3 6,25 6 12,5 

Производство пищевых 
продуктов 

3 6,25 5 10,4 

Транспортные услуги 4 8,3 1 2,1 
Бытовые и прочие услуги 16 33,3 8 16,7 

Итого: 48  48  
 

Наибольшее количество зарегистрированных субъектов малого бизнеса отмечается в 
отрасли сельского хозяйства (в статусе КФХ). На  средства, полученные  через Центр 
занятости населения вновь зарегистрированные КФХ приобрели: 

 
Показатели Ед. изм. 2009г 2010г Всего  

за 2009-2010г 
Коровы гол. 2 8 10 

Молодняк КРС гол. 40 38 78 
Молодняк свиней гол. 53 40 93 

Козы гол. 27 1 28 
Овцы гол. 18 1 19 
Куры гол. - 35 35 

Пчелосемьи шт. - 19 19 
 



В 2010 году  молодые люди в возрасте  18-35 лет из числа  учащейся и работающей 
молодежи, безработных, начинающих предпринимателей обучались по  образовательной 
программе «Разработка проектов в Открытой предпринимательской среде», разработанной  
коллективом НОЦ «Институт инноваций в образовании» Томского государственного 
университета по заказу Департамента развития предпринимательства и реального сектора 
экономики Томской области. Всего привлечено для участия в программе 60 человек,  из них 
38 человек успешно защитили собственные проекты и получили документы о прохождении 
краткосрочного обучения. (925 тыс. руб.). Лучшие проекты были отмечены  свидетельствами 
Департамента предпринимательства (Гузеева Я.В. «Организация АГЗС в с.Бакчар», Городова 
Н.В. «Разведение аквариумной рыбы», Шарабуров А.В. «Организация производства 
конструкционно-теплоизоляционных строительных материалов из пенобетона»). Участники 
программы по завершению обучения включались  в систему комплексной многоуровневой 
поддержки и сопровождения молодежных бизнес-проектов в регионе. Так по итогам первого 
этапа обучающей программы Матвеева Олеся вошла в состав группы молодых 
предпринимателей Томской области, которая принимала участие в работе молодежного 
движения в июле 2010 года на Селигере. Благодаря такой обучающей  программе  выявляются 
молодые люди, способные организовать собственное дело,  появляются новые интересные 
проекты.  Участие молодых предпринимателей в данной обучающей программе показало 
необходимость выделения в программе отдельного направления работы с молодежью. С 
целью развития предпринимательского  потенциала молодежи, стимулирования ее к 
социально значимой активности и ориентации на развитие района  одной из приоритетных 
задач Программы определено вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.  

По причине недостаточного количества финансовых средств снизилась активность 
работы сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Развитие». 
Полученные ранее бюджетные средства на предоставление займов кооператив вернул в 
бюджет района в полном объеме, и теперь использует в работе только привлеченные средства 
граждан. В этом направлении активно работает  только одно из трех  созданных удаленных 
рабочих мест -  в с. Высокий Яр.  В 2010г удаленным рабочим местом с.Высокий Яр из 
привлеченных средств выдан 61 займ на сумму 732 тыс. руб. Необходимо активизировать 
работу СКПК «Развитие», особенно в отдаленных от районного центра населенных пунктах, 
где отсутствуют отделения банков, т.к. успешная работа удаленного рабочего места   в с. 
Высокий Яр подтверждает востребованность данной услуги. 

За период действия Программы Бакчарский район ежегодно принимал участие в 
областных отборах на получение субсидии по финансированию мероприятий муниципальной 
программы поддержки предпринимательства для получения дополнительных средств в 
бюджет района на развитие малого и среднего предпринимательства на условиях 
софинансирования. В итоге в район дополнительно  привлечено 1050 тыс. руб. из других 
бюджетов.  

Во  исполнение Постановления Правительства РФ от 06.05.2008 № 358 «Об 
утверждении Положения о ведении реестров субъектов малого и среднего 
предпринимательства – получателей поддержки и о требованиях к технологическим, 
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения 
пользования указанными реестрами» действует постановление Главы района от 13.03.2009г. 
№ 158 «Об  утверждении положения о реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства – получателей поддержки, оказываемой органами  местного 
самоуправления  МО «Бакчарский район». Вся информация о субъектах малого 
предпринимательства, получивших государственную поддержку из средств местного бюджета 
регистрируется  в реестре получателей господдержки и размещена и постоянно обновляется  
на официальном сайте  МО «Бакчарский район». 

В 2010 г. было реализовано 78 предпринимательских проектов на общую сумму 25141 
млн. руб., в том числе по видам деятельности: в сфере   торговли  – 13 проектов, в сфере 
общественного питания - 4 проекта, по производству пищевых продуктов - 5 проектов, по 
деревообработке - 8 проектов, в  сельском хозяйстве – 33 проекта, в сфере  бытовых услуг - 5 
проектов, прочие услуги (транспортные, авторемонтные, строительные и др.) – 10 проектов.  



Объемы и источники финансирования программы за 2008-2010г  
            

 Средства 
федерального 
бюджета, т.р. 

Средства 
областного 

бюджета, т.р. 

Средства 
районного 
бюджета, 

т.р. 

Внебюджетные 
источники, 

т.р. 

Итого,  
т.р. 

2008г 1027,64 341,5 85 23361,4 24815,54 
2009г 6822,7 10421,4 65 15051,9 32360,9 
2010г 6012,22 11679,88 466 19856,5 38014,6 
Итого 13862,56 22442,78 616 58269,8 95191,14 

 
Общий объем финансирования Программы за три года составил 95191,14 тыс. руб., что 

в 2,1 раза больше запланированного. Анализ реализации  Программы развития малого и 
среднего предпринимательства  на территории Бакчарского района за 2008-2010г 
подтверждает необходимость наличия такой Программы для поддержки и развития  малого и 
среднего предпринимательства, в том числе на этапе его становления. Программа является 
механизмом привлечения дополнительных средств из других бюджетов и внебюджетных 
источников  в условиях недостаточности средств в местном бюджете для решения проблем в 
сфере предпринимательства.  

К основным проблемам, с которыми приходится сталкиваться субъектам малого 
предпринимательства в своем развитии, относятся: 

- недостаток собственных финансовых ресурсов для реализации предпринимательских 
проектов и осуществления текущей деятельности; 

-   трудности с привлечением финансовых ресурсов; 
-   недостаток квалифицированных кадров; 
-   недостаточный уровень экономических и управленческих знаний; 
-  низкая покупательская способность населения; 
-   низкая конкурентоспособность продукции местных товаропроизводителей. 

Учитывая имеющиеся проблемы, требуется дальнейшее развитие инфраструктуры 
поддержки предпринимательства, вовлечение в предпринимательскую деятельность 
молодежи, внедрение новых форм финансовой и организационной поддержки. 

 
 

3.Основная цель и задачи программы 
 

Цель Программы: 
Создание благоприятных условий для активизации развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Бакчарского района.  
Приоритетными задачами Программы, обеспечивающими достижение поставленной 

цели, являются: 
1. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса. 
2.Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки 
предпринимательства. 
3. Популяризация предпринимательской деятельности. 
4. Вовлечение молодежи в  предпринимательскую деятельность. 
 

 
 
 

4.Механизмы реализации Программы 
 

 Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом программных 
мероприятий по основным направлениям (Приложение № 1  к Программе).  
 



4.1.Создание благоприятных условий для ведения бизнеса 
 

        Финансовая поддержка деятельности субъектов МСП будет предоставляться в форме 
субсидий в рамках конкурсов предпринимательских проектов. Субсидии субъектам МСП- 
производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной 
основе в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в соответствии с действующим законодательством. 
    Информационная поддержка субъектов МСП будет осуществляться через проведение 
семинаров, конференций, «мастер-классов», круглых столов с участием субъектов МСП и 
организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, через размещение полезной 
информации для субъектов МСП на официальном сайте Бакчарского района, ведение единого 
реестра субъектов МСП, получивших муниципальную поддержку, актуализацию базы данных 
субъектов МСП,  содействие проведению социологических исследований состояния МСП в 
районе. 
 
4.2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки 
предпринимательства 

 
Система построения инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в районе должна основываться на районном центре поддержки 
предпринимательства, созданном в 2004 году. Это позволит привлекать дополнительные 
ресурсы, в том числе и финансовые, как областного и районного бюджета (софинансирование 
деятельности районного центра поддержки предпринимательства), так и самих 
предпринимателей путем оказания им платных консультационных услуг. 

Ожидается достижение следующих результатов от реализации мероприятий, 
направленных на повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства: 

1)предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 
Александровского района максимально полного спектра квалифицированных услуг; 

2)эффективное взаимодействие организаций инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства с субъектами малого и среднего предпринимательства и 
администрациями муниципальных образований; 

3)развитие материально-технической базы организаций инфраструктуры поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства. 
 

4.3. Популяризация предпринимательской деятельности 
 

В настоящее время необходимо обеспечение постоянного взаимодействия со 
средствами массовой информации по пропаганде положительного опыта по поддержке 
предпринимательской деятельности, освещению проблем развития отрасли, реализации 
системного подхода в создании позитивного имиджа предпринимателя. 

Существенным элементом создания благоприятного климата для развития 
предпринимательства являются совместные действия в области социальной политики, 
развития экономики района, занятости, социальной и правовой защиты работников, занятых в 
сфере малого и среднего предпринимательства. 

Программа предусматривает содействие организациям инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства при проведении деловых встреч и 
конференций, публичных лекций, направленных на укрепление взаимодействия 
предпринимательской общественности с органами местного самоуправления, а также с 
органами муниципальной и государственной власти и управления, контролирующими 
органами.  

Основные направления деятельности и мероприятия по популяризации 
предпринимательской деятельности приведены в разделе 3 приложения 1. 
 



 
4.4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность 

 
           Инфраструктурная, финансовая и имущественная поддержка развития молодежного 
предпринимательства предполагает  системное использование существующих организаций и 
механизмов инфраструктуры (НП «Бакчарский ЦПП», Совет предпринимателей Бакчарского 
района), образовательная поддержка включает мероприятия, предусматривающие 
содействие в подборе участников для подготовки бизнес-команд, содействие в проведении и 
участии студентов Бакчарского района в мероприятиях, направленных на развитие навыков и 
знаний в сфере предпринимательства. 
    Информационная поддержка развития молодежного предпринимательства будет 
обеспечена доступом молодежи к информационным ресурсам (официальные сайты,  банки 
данных и т.д.) и неформальным взаимодействием молодежных групп и сообществ в сфере 
предпринимательства;  
     Формирование позитивного общественного мнения к предпринимательству будет 
осуществляться через организацию участия в молодежных форумах, фестивалях, конкурсах по 
проблемам молодежного предпринимательства.  

 
5. Ресурсное обеспечение Программы  

 
     Общий объем финансирования Программы 2011-2014гг. прогнозируется в размере: 

 
Источники 2011 

 
2012 2013     2014 Итого 

Средства 
федерального 

бюджета 

 
3786,6 

 
3570 

 
3570 

 
3570 

 
14496,6 

Средства 
областного бюджета 

 
    427,2 

 
424 

 
429 

 
431 

 
3211,2 

Средства районного 
бюджета 

 
311,2 

 
313 

 
325,5 

 
328,5 

 
1278,2 

Внебюджетные 
средства 

   15405 10856 10131,5 10191,5 46584 

Итого: 19930 15163 14456 14521 64070 
 
 

6. Прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы 
 
Реализация мероприятий Программы позволит: 
1) привлечь средства бюджета других уровней, внебюджетные инвестиции в сферу 

предпринимательства, увеличить количество и качество предоставляемых услуг, улучшить 
качество жизни населения района, повысить имидж предпринимателей; 

2)обеспечить увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе в удаленных населенных пунктах и на депрессивных 
территориях, а также частично решить проблему занятости населения на территории района;  

3) проводить эффективную политику по созданию благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства, увеличения выпуска продукции субъектами 
малого и среднего предпринимательства, повышения технического уровня производства на 
малых и средних предприятиях и эффективности взаимодействия малых предприятий и 
индивидуальных предпринимателей с хозяйствующими субъектами за пределами Бакчарского 
района. 

Прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы: 
1.Увеличение количества зарегистрированных за период реализации программы субъектов 
МСП на 5%; 



2.Количество субъектов МСП, являющихся потребителями услуг организаций 
инфраструктуры поддержки предпринимателей (не менее 200 ежегодно); 
 3.Рост доли респондентов, считающих предпринимательство деятельностью, заслуживающей 
уважение; 
4. Увеличение доли   молодежи  до 30 лет включительно, занятой предпринимательской 
деятельностью, в общей численности предпринимателей.   
5. Рост доли налоговых поступлений от малого и среднего предпринимательства в местный 
бюджет. 

 
 

7.Управление и контроль за реализацией Программы 
 

Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет 
Администрация Бакчарского района в лице отдела экономической политики  и 
имущественных отношений.  

Исполнители Программы представляют заказчику Программы годовой отчет о 
реализации и оценке эффективности Программы (до 01 марта  года, следующего за отчетным) 
по установленной заказчиком Программы форме.  

Оценку эффективности реализации Программы ежегодно осуществляет отдел 
экономической политики и имущественных отношений Администрации Бакчарского района в 
порядке, установленном постановлением Администрации Бакчарского  района от 04.03.2009 
№ 141 «Об утверждении Порядка разработки и реализации долгосрочных целевых программ 
МО «Бакчарский район» Томской области». 

Отдел экономической политики и имущественных отношений Администрации 
Бакчарского района, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, 
ежегодно уточняет перечень программных мероприятий, затраты на их реализацию, состав 
исполнителей. 

 
8. Возможные риски в ходе реализации Программы 

 
 Основными рисками невыполнения цели и задач, в том числе целевых показателей 

Программы являются: 
- ухудшение демографической ситуации, сокращение численности трудоспособного 
населения, обострение дефицита трудовых ресурсов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
- необоснованный рост производственных затрат;  
- обострение ограничений со стороны энергетических мощностей и пропускной способности 
транспортной системы;  
- возможное снижение финансирования муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства из местного бюджета; 
- отсутствие софинансирования из областного и федерального бюджетов. 

 
 

      Реализация Программы  позволит обеспечить устойчивое развитие малого и среднего 
предпринимательства, повысить эффективность деятельности существующих объектов 
инфраструктуры, сформировать благоприятное общественное мнение о малом 
предпринимательстве, укрепить престиж и положительный имидж предпринимателя в 
Бакчарском районе.     
 

 
 
 
 
 



Приложение 1 
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего  

                                                                         предпринимательства в муниципальном образовании 
 «Бакчарский район» на 2011-2014 годы» 

 
Мероприятия  муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории 

муниципального образования «Бакчарский район» на 2011-2014 годы» 
 

Ресурсное обеспечение, тыс. руб. № 
п/п Содержание мероприятия Исполнители 

Сроки 
исполнения Источники 2011г 2012г 2013г 2014г Итого 

Ожидаемые  
результаты 

Задача 1. Создание благоприятных условий для развития бизнеса 
1.1 Информирование предпринимателей 

о  нормах и требованиях  
контролирующих, надзорных и 
правоохранительных органов, 
предъявляемых данными органами к 
ведению предпринимательской 
деятельности 

Администрация 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
Роспотребнадзор, 
РОВД,  
ветеринарная 
служба 

Постоянно В рамках 
текущего 
финансиро
вания 

     Повышение 
информированнос
ти субъектов 
малого и среднего 
бизнеса по 
вопросам своей 
деятельности 

1.2 Оказание содействия 
предпринимателям в поиске 
кредитных организаций для 
получения средств на развитие 
бизнеса 

НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Постоянно       

1.3 Микрокредитование субъектов 
малого и среднего бизнеса и МФХ  (в 
т.ч. «стартующих») 

СКПК «Развитие» Постоянно в 
объеме 

имеющихся 
средств 

ВС 700 750 800 850 3100 
 

1.4 Содействие в получении 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства 
господдержки в виде 
субсидирования процентной 
ставки по кредитам 

Администрации 
района  

В объеме 
выделенных 

средств 

ФБ  
ОБ 
 

1820 
95,8 

1700 
95 

1700 
95 

1700 
95 

6920 
380,8 

1.5 Организация работы на территории 
района с кредитными организациями 

Администрация 
района  
 

Постоянно       

Повышение 
доступности 
кредитных 
средств для 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель
ства 

1.6 Работа по выявлению потенциальных Администрация Постоянно       Увеличение 



предпринимателей, оказание  помощи 
на начальном этапе их деятельности, в 
т.ч. финансовой 

Бакчарского района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП»  
Главы сельских 
поселений  

количества 
субъектов МСП, 
снижение 
безработицы 

1.7 Оказание консультационной и 
методической помощи для участия в 
районных и  областных конкурсах 
предпринимательских проектов 

Администрация 
Бакчарского района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП» 
 

По мере 
обращения, 

при 
проведении 
семинаров, 

сходов 

ВС 1,5 1,5 1,5 1,5 6,0  

1.8 Разработка бизнес-планов для 
предпринимателей Бакчарского 
района для участия в конкурсах 
предпринимательских проектов, их 
сопровождение  

НП «Бакчарский 
ЦПП» 

 

По мере 
обращения 

ВС 30 30 30 30 120  

1.9 Привлечение субъектов 
предпринимательства к размещению 
муниципальных заказов 

Экономический 
отдел 
Администрации 
района 

Постоянно       Расширение 
рынка сбыта 
производимой 
продукции 

1.10 Оказание помощи при регистрации 
предпринимательской деятельности, в 
том числе  безработных граждан  
 

НП «Бакчарский 
ЦПП» 
Центр занятости 
Бакчарского района 

 ФБ 
ОБ 
ВС 

893,7 
47 
4,5 

800 
45 
4,5 

800 
45 
5 

800 
45 
5 

3293,7 
182 
19 

2011-20чел. 
2012-10чел. 
2013-10чел. 
2014-10чел. 

1.11 Подготовка кадров для малого и 
среднего  бизнеса через Центр 
занятости населения в рамках 
программы содействия занятости 
населения 

ОГКУ «Бакчарский 
районный Центр 
занятости 
населения» 

 

По мере 
поступления 

заявок и 
формирования 

групп 

ФБ 
ОБ 

122,9 
6,4 

120 
6 

120 
6 

120 
6 

482,9 
24,4 

1.12 Проведение семинаров, круглых 
столов, конференций по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности 

Администрация 
Бакчарского района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП»  
 

2011-2014г. ВС 5 5 5 5 
 

20 
 

1.13 Проведение конкурсов 
профессионального мастерства  

Экономический 
отдел 
администрации 
района, НП 
«Бакчарский ЦПП» 

Ежегодно РБ 
ВС 

5 
5 

 
5 

5 
5 

5 
5 

15 
20 

Повышение 
профессиональног
о уровня 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель
ства 

1.14 Проведение районных ярмарок с Администрация По мере РБ 3  3,5 3,5 10 Содействие 



привлечением субъектов малого и 
среднего бизнеса  

Бакчарского района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 
Главы сельских 
поселений 

проведения 

1.15 Привлечение населения и  
предпринимателей для участия в 
ярмарках, ярмарках «выходного дня», 
выставках, конкурсах, чемпионатах, 
семинарах, конференциях, круглых 
столах районного и областного 
уровня 

Администрация 
Бакчарского района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

По времени 
проведения 

РБ  
ОБ 
 

28,2 17,1 22 
 

30 
 

97,3 

продвижению 
продукции, 
товаров, услуг, 
произведенных 
субъектами 
малого 
предприниматель
ства  

1.16 Принятие нормативно-правовых актов 
органов местного самоуправления в 
целях  правового обеспечения 
предпринимательской деятельности 

Администрация 
района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Постоянно В рамках 
текущего 
финансиро
вания 

     Обеспечение 
благоприятных 
условий для 
развития малого и 
среднего 
предприниматель
ства устранение 
административны
х барьеров, 
своевременное 
реагирование на 
изменение 
законодательства 

1.17 Предоставление субсидий для 
финансирования стартующего 
бизнеса на конкурсной основе 

Администрация 
района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

2011-2014гг РБ 
ОБ 
ФБ 
Итого: 

200 
50 
950 
1200 

50 
50 
950 
1050 

200 
50 
950 
1200 

200 
50 
950 
1200 

650 
200 
3800 
4650 

Рост числа 
занятых  в малом 
бизнесе 

1.18 Реализация предпринимательских 
проектов 

Предприниматели  
Бакчарского района 

2011-2014гг       

 В сфере торговли 6 проектов  ВС 1100 1400 200 200 1500 
 В сфере общепита 6 проектов  ВС 1921 975 500 500 3896 
 В сфере лесозаготовок 5 проектов  ВС 1070 1000 175 175 2420 
 В сфере сельское хозяйство 11 проектов  ВС 5577 6600 5500 5500 23177 
 В сфере обрабатывающего 

производства 
3 проекта  ВС 2050 800 700 700 4250 

 Прочие услуги 6 проектов  ВС 2408 - 1925 1925 6258 
 Итого:   ВС 14384 10775 9000 9000 43159 

Развитие 
предприниматель
ства на 
территории 
Бакчарского 
района 

1.19 Создание торговой площадки Администрация  РБ - 183,1 370 - 553,1  



«Торговый Дом Бакчарский» для 
продвижения продукции, 
произведенной субъектами малого 
предпринимательства на территории 
района, за пределы Бакчарского 
района 

района 

Задача 2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства 
2.1 Содействие деятельности 

организациям и объединениям, 
выражающим интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
 

Администрация 
района 

Постоянно  В рамках 
текущего 
финансиро
вания 

     

2.2 Содействие организации работы  и 
развитию НП «Бакчарский Центр 
поддержки предпринимательства»  
(содержание помещения для ЦПП, 
оснащение оборудованием)  

Администрация 
района  

постоянно РБ 
ОБ  
ВС 
 

30 
30 
30 

8 
30 
30 

40 
35 
30 

35 
35 
30 

113 
130 
120 

2.3 Повышение квалификации 
муниципальных служащих, 
курирующих вопросы 
предпринимательства 

Отдел управления 
делами 

администрации 
района  

В 
соответствии 

с планом 
повышения 

квалификации 
и 

переподготовк
и 

муниципальн
ых служащих 

ОБ 15 15 15 15 60 

2.4 Повышение квалификации 
работников Центра поддержки 
предпринимательства 

 По мере 
проведения 

ОБ 15 15 15 15 60 

2.5 Обновление информационной 
системы «Консультант» и 
обеспечение информационно-
методическими ресурсами  НП 
«Бакчарский ЦПП» 

Департамент 
развития 
предпринимательст
ва Томской области 

2012-2014г.г. ОБ 130 100 100 100 430 

2.6 Ведение бизнес-карты, содержащей 
необходимые сведения для 
инвесторов и предпринимательских 

Администрация 
района, 
НП «Бакчарский 

Постоянно В рамках 
текущего 
финансиро

     

 
 
 
 
 
 
Предоставление 
субъектам малого 
и среднего 
бизнеса полного 
спектра 
квалифицированн
ых услуг по 
вопросам 
предприниматель
ской деятельности 



кругов, ее обновление ЦПП» 
 

вания 

2.7 Обеспечение предпринимателей 
Бакчарского района информационно-
консультационными услугами по 
различным аспектам ведения бизнеса 

НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Постоянно ВС 240 250 250 260 1000 

Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности 
3.1 Участие специалистов администрации 

района и  НП «Бакчарский ЦПП» в 
сходах граждан по вопросам 
предпринимательской деятельности 

Экономический 
отдел 
администрации 
района, НП 
«Бакчарский ЦПП» 

По мере 
проведения 

       

3.2 Организация и проведение  
профессионального праздника 
«День предпринимателя»  

Администрация  
района, НП 
«Бакчарский ЦПП»  
Совет 
предпринимателей 

Ежегодно в 
мае 

 
 
 
 

ОБ 38 
 

38 
 

39 
 

39 
 

154 
 

 

3.3 Освещение в средствах массовой 
информации положительного опыта 
работы предпринимателей в газете 
«Бакчарская жизнь» 

Администрация  
района, НП 
«Бакчарский ЦПП», 
ООО «БЦИП» 

 
 

РБ 
 

35 
 

30 
 

40 40 
 
 

145 
 

 

3.4 Постоянное размещение и обновление 
информации для малого и среднего 
предпринимательства на сайте 
Администрации Бакчарского района в 
разделе «Малый бизнес» 

Администрация  
района 
  

 

Постоянно  В рамках 
текущего 
финансиро
вания 

      

3.4 Проведение мониторинга тенденций 
развития малого бизнеса  

Администрация  
района, 
 НП «Бакчарский 
ЦПП» 

ежегодно        

Задача 4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность 
4.1 Обеспечение участия молодежи в 

районных, областных мероприятиях 
направленных на формирование 
положительного имиджа 
предпринимательской деятельности 
среди молодежи 

Администрация  
района, 
 НП «Бакчарский 
ЦПП» 
 

ежегодно ВС 
РБ 

5 
10 

5 
 

5 
10 

5 
10 

20 
30 

 

4.2 Формирование и обучение Департамент По мере РБ   5 5 10  



молодежных бизнес-команд с целью 
создания субъектов 
предпринимательской деятельности 

потребительского 
рынка, 
Администрация 
района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

необходимости 

4.3 Организация информационно-
консультационной помощи по 
вопросам  ведения 
предпринимательской деятельности 
среди молодежи 

Администрация  
района, 
 НП «Бакчарский 
ЦПП» 
 

Постоянно        

 
 
 
 
 
 
 
 

 


